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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning
Jönköpings läns museum genomförde under mars-april 2023 en 
arkeologisk utredning inför ny dragning av RV 40, förbifart Eksjö, 
inom fastigheten Björnshult 1:5, Höreda socken, Eksjö kommun. 
Vid fältinventeringen en dag i mars påträffades två nya röjningsrö-
seområden varav ett bedömdes som fornlämning. Ett sedan tidigare 
registrerat röjningsröseområde visade sig vara betydligt större och 
utvidgades i storlek. 

I områdets östra del påträffades en varaktigt övergiven färdväg 
med en tydlig vägbank och centralt i området, vid den norrgående 
vägen, påträffades ett fundament till en milsten. 

Inga lämpliga boplatslägen identifierades. 



Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Ekonomiska kartans blad 63F 8aN. Skala 1:10 000.
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Inledning
Jönköpings läns museum genomförde under mars-april 2023 en 
arkeologisk utredning inför ny dragning av RV 40, förbifart Eksjö, 
inom fastigheten Björnshult 1:5, Höreda socken, Eksjö kommun. 
Uppdragsgivare var Trafikverket. Fält- och rapportansvarig var 
Jörgen Gustafsson, Jönköpings läns museum. Utredningsområdet 
var 8,7 hektar.

Målsättning och metod
Målsättningen med utredningen var att fastställa eventuell före-
komst av forn- och/eller kulturlämningar inom utredningsområdet.
Detta gjordes genom en inledande studie av äldre kartmaterial samt
en fältinventering.

Topografi samt fornlämnings- och kulturmiljö
För en översikt över områdets topografiska förutsättningar samt 
kulturmiljö hänvisas till tidigare rapporter från utredningsarbete 
inför förbifart RV 40, genomförda av Jönköpings läns museum, 
framför allt arkeologisk rapport 2014:38 samt 2015:03. 

Tidigare undersökningar
För information om tidigare undersökningar hänvisas till rappor-
terna 2014:38, 2015:03 samt 2022:02

Figur 2. Röjningsröse någonstans inom fornlämning 
L2022:658.
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Resultat
Landskapshistorisk analys
Björnshult omtalas 1380 (Agertz 2008), men troligtvis är gårdarna/
gården mycket äldre än så. Från Björnshult föreligger en geome-
trisk jordebokskarta från 1640. Trots den låga detaljeringsgraden 
finns intressant information som kan hämtas ur kartbild och text. 
I detta sammanhang ska endast anföras att den fossila åkermarken 
L1973:1895 vid tiden för kartans upprättade var belägen i byns 
östliga ängsgärde där slåttermarken betecknas som ’skeenwaldz 
engh’, alltså en tämligen mager och dålig äng. 

Hässelås är belagt för första gången 1499. Det västliga utred-
ningsområdet är beläget i byterritoriets sydvästra hörn, ett ängs-
område med inslag av hagmark som mestadels omtalas som kärr, 
sankmark, mosse och stenbunden mark i lagaskiftesprotokollet 
från 1850.

Fältinventering
Vid inventeringen noterades att det sedan tidigare registrerade röj-
ningsröseområdet, L2022:658, var betydligt större och sträckte sig 
över stora delar av utredningsområdets västra del. Det bestod av 
ca 100 röjningsrösen och var av sentida karaktär. Lämningen är ej 
begränsad i dess norra och västra del. Söder om rv 40 påträffades 

Figur 3. Översiktsbild över det sanka området som 
utgör utredningsområdets sydligaste del.



9ARKEOLOGISK RAPPORT 2023:12 

Figur 4. Karta över utredningsområdet som visar de nypåträffade (blå) och befintliga lämningarna. 
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ett mindre område (L2023:1055) med sex röjningsrösen, också 
dessa var av sentida typ.

I utredningsområdets östra del påträffades ett mindre område 
med låga flacka röjningsrösen som till sin karaktär bedömdes som 
äldre (L2023:1057). Det fanns också mindre röjda ytor kring rö-
sena. Strax väster om dessa låg en äldre övergiven väg (L2023:1058). 
Formen utgjordes av en vägbank på vägens norra sida. Bredden på 
vägen var dock svårbestämd då vägbanken på den södra sidan var 
otydlig. Vägen går i öst-västlig riktning och verkar ha gått mot 
gården som i dag heter Gustavsberg. Vägen kan anas på den eko-
nomiska 50-talskartan men åldern är osäker då äldre kartmaterial 
saknas för området.

Centralt i området går en väg i nord-sydlig riktning. I norra de-
len av utredningsområdet, på vägens västra sida låg ett fundament 
som sannolikt har hyst en milsten (L2023:1056). Fundamentet var 
kvadratiskt, 1,5 x 1,5 meter och bestod av fem större stenar. 

I den absolut sydligaste delen bestod utredningsområdet av sank 
betesmark och bedömdes inte vara ett lämpligt boplatsläge.

Inom utredningsområdet påträffades inga lämpliga boplatslägen. 

Utvärdering av undersökningsplanen
Utredningen genomfördes som planerat.

Lämningsnr Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk
bedömning

Kommentar

L2022:658 Fossil åker, 
röjningsröseområde

Röjningsröseområde 550 x150 m (VNV-OSO) bestående av närmare 
100 röjningsrösen, runda till oregelbundna ca 2-5 m i diam, 0,2-0,5 h 
av i huvudsak 01-05 st stenar. De flesta är övermossade. Flera rösen 
är omkastade och belamrade med annan röjningssten. Ej begränsat 
mot N och V.

Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Omregistrering

L2023:1055 Fossil åker, 
röjningsröseområde

Röjningsröseområde 100 x 65 m (NO-SV) bestående av ca 6 
röjningsrösen, runda till oregelbundna ca 2-4 m i diam, 0,2-0,4 m h av 
i huvudsak 01-04 st stenar. De flesta är övermossade.

Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Nyregistrering

L2023:1056 Vägmärke Fundament för milsten, 1,5x1,5 m. Sten st 0,6-1 m, 0,3-0,5 h. Består av 
5 stenar. Själva milstenen saknas.

Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Nyregistrering

L2023:1058 Färdväg Äldre väg. Tydlig vägbank bestående av sten och jord, 03-05 h. 
Otydlig bredd.

Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Nyregistrering

L2023:1057 Fossil åker, 
röjningsröseområde

Röjningsröseområde, 40 x 25 m (N-S) av äldre karaktär bestående av 
3 röjningsrösen samt mindre röjda ytor. Röjningsrösena är 1,5-2 m i 
diam och intill 0,2 m höga. Sten st 0,1-0,3 m. Övermossade.

Fornlämning Nyregistrering

L1973:1267 Vägmärke Milstolpe, gråsten, 1 m h, 0.4 m br vid basen och 0.1 m tj. 
Avsmalnande uppåt och avrundad upptill. Inskrift: 14MILPostament 
av sten, 0.7 m h och 2x1.6 m st. 

Fornlämning Befintlig 
registrering 

L2022:175 Röjningsröse Röjningsröse oregelbundet 3,5 meter i diam och 0,25 m h. Ingår 
numera i L2022:658

Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Befintlig 
registrering

L2022:174 Röjningsröse Röjningsröse, oregelbundet 3 m stort och 0,25 meter högt. 
Övermossad fyllning av 0,1-0,3 m stora stenar. Ingår numera i 
L2022:658

Övrig 
kulturhistorisk 
lämning

Befintlig 
registrering

Figur 5. Tabell med nypåträffade och befintliga kultur/fornlämningar inom utredningsområdet.
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ANTIKVARISK BEDÖMNING / KOMMENTAR

Antikvarisk bedömning görs utifrån Riksantikvarieämbetets 
praxis för tillämpning av kulturmiljölagen (KML). Lämningsty-
perna och deras bedömning redovisas i den så kallade Läm-
ningstyplistan som är upprättad och ajourhållen av Riksan-
tikvarieämbetet. Länsstyrelsen gör den slutliga bedömningen 
inom ett uppdrag. 

Fornlämning 
Fornlämning är en lämning som är skyddad enligt kulturmil-
jölagen. För att kunna bedömas som fornlämning måste den 
vara äldre än 1850. Tre kriterier måste också vara uppfyllda; 
det ska vara en lämning efter människors verksamhet under 
forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och 
som är varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd 
från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning 
Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå an-
ses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även för 
vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exempel 
fyndplats eller plats med tradition. 

Möjlig fornlämning 
Möjlig fornlämning anges för lämningar som kräver vidare 
utredning för att den antikvariska bedömningen ska kunna 
fastställas. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte kunnat fastställa lämningens utbredning. 

Ingen antikvarisk bedömning 
Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som blivit 
helt borttagna genom en arkeologisk undersökning eller helt 
förstörda. Lämningar som endast är kända via kartmaterial, 
skriftlig eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, 
kan inte heller ha en antikvarisk bedömning.

Ej fastställd
Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser till 
exempel boplatslägen där en arkeologisk utredning steg 2 
krävs för att eventuellt kunna finna spår som inte är synliga 
ovan mark.





Jönköpings läns museum genomförde under mars-april må-
nad 2023 en arkeologisk utredning inför RV 40, förbifart Ek-
sjö, inom fastigheten Björnshult 1:5, Höreda socken, Eksjö 
kommun. 

Vid fältinventeringen en dag i mars påträffades två nya 
röjningsröseområden varav ett bedömdes som fornlämning. 
Ett sedan tidigare registrerat röjningsröseområde visade sig 
vara betydligt större och utvidgades i storlek. 

I områdets östra del påträffades en varaktigt övergiven 
färdväg med en tydlig vägbank och centralt i område, vid 
den norrgående vägen, påträffades ett fundament till en mil-
sten. 

Inga lämpliga boplatslägen påträffades. 
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